

Pressemeddelelse nr. 11 /2010
9. april 2010

Cimber Sterling slår passagerrekord

Marts blev en rekordmåned for Cimber Sterling. Med 158.836 passagerer befordrede det danske flyselskab flere rejsende end nogensinde før. Tallet er en stigning på 49 procent i forhold til marts sidste år og er resultatet af stor vækst både på indenrigs- og udenrigsflyvninger.

Passagerne strømmer til hele Danmarks flyselskab. Trods lavkonjunktur og barsk konkurrence på flymarkedet øger Cimber Sterling støt sit passagergrundlag på både indenrigs- og udenrigsflyvningerne. I september sidste år satte det danske flyselskab rekord i antallet af egne passagerer, men nu er den rekord slået. Marts 2010 blev en ny højdespringer, da flyselskabet fyldte 158.836 sæder på de ruter, selskabet selv opererer.

”Det er glædeligt, at så mange danskere vælger at flyve med Cimber Sterling – både til destinationer i Danmark og i udlandet. Vi målretter løbende vores produkt, så vi bedst muligt kan leve op til vores kunders ønsker og behov, og det bliver belønnet. Den positive udvikling på passagersiden er et godt tegn på, at Cimber Sterling er i fuld gang med at konsolidere sin position som hele Danmarks flyselskab,” siger Cimber Sterlings administrerende direktør Jacob Krogsgaard.

Fly i stedet for bil, bus og tog

Bag tallene gemmer sig en stigning i antallet af passagerer på 39 procent på indenrigsruterne, 17 procent på regionale ruter og mere end en fordobling på ruterne til feriedestinationer i Europa, når man sammenligner marts 2010 med samme måned sidste år.

Jacob Krogsgaard er især stolt af den store vækst på det danske indenrigsmarked.

”Flere og flere benytter sig af lufttrafik i stedet for bil, bus og tog, når de skal frem og tilbage inden for landets grænser, og det er et af vores absolutte kerneområder at binde hele Danmark sammen. Cimber Sterling har en særlig fordel i kraft af sin meget fleksible flyflåde, der betyder, at vi hurtigt kan omstille os, så vi matcher efterspørgslen. Vi har faktisk haft tocifret procentuel vækst på hver eneste indenrigsrute siden sidste år, og vi har lige åbnet ekstra afgang på vores indenrigsruter fra København til Aalborg, Karup, Billund og Rønne, fordi efterspørgslen har udviklet sig så positivt,” siger han.

Efterspurgte sommerruter

Den 28. marts startede Cimber Sterling sine sommerflyvninger og kan nu tilbyde 54 ruter. Selskabet har åbnet nye ruter til en række europæiske destinationer og flyver nu til Antalya fra både København, Billund og Aalborg, til Mallorca, Prag og Dublin fra Billund og til blandt andet Madrid, Beograd og Bordeaux fra København. Der har allerede været stor efterspørgsel på sommerruterne, og Jacob Krogsgaard forventer derfor, at væksten i passagerantallet fortsætter. "Vi har formået at vælge vores sommerafgange på en måde, der appellerer til kunderne. Samtidig viser denne måneds trafiktal, at vores belægning både er forbedret på indenrigs- og udenrigsflyvningerne. For vores egne flyvninger var belægningen – den såkaldte load factor – 16 procentpoint bedre i marts 2010 end i marts 2009," fortæller han. De samlede trafiktal for februar-marts 2010 kan læses på www.cimber.dk under "Investor".

Yderligere oplysninger:

Signe Thorup
Kommunikationschef
Telefon: +45 50 45 46 54

Cimber Sterling er et danskbaseret luftfartsselskab med over 850 medarbejdere, kontorer i 5 danske lufthavne og en flyflåde bestående af 28 store og små fly. Cimber Sterling gennemfører mere end 1000 flyvninger om ugen, og befordrer ca. 2,2 millioner private- og forretningsrejsende om året. Ud over flyvning af indenrigs- og ferieruter samt flyvning til udvalgte europæiske destinationer beskæftiger Cimber Sterling sig også med vedligeholdelse af fly, udvikling og salg af software til styring af logistikken omkring flyvedligeholdelse, samt udlejning af fly gennem wet og dry leases. Læs mere på cimber.dk.